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Naddniestrze: pięta achillesowa europejskiej
przyszłości Mołdawii?

Régis Genté - 10 mar 2026

Mołdawia ma ambicję, wspieraną przez prozachodni rząd, by przystąpić do Unii Europejskiej

do 2030 roku. Jednak separatystyczny region Naddniestrza, w którym stacjonują rosyjskie

wojska, pozostaje poważną, strategiczną przeszkodą dla tej integracji, mimo że region stracił

znaczną część swojego potencjału szkodliwości w wyniku rosyjskiej agresji na Ukrainę.

Między hybrydowymi naciskami Kremla a zależnością energetyczną, przyszłość kraju jest

związana z wynikiem konfliktu w Ukrainie. Pokojowe rozwiązanie wymaga ekonomicznego

zdławienia reżimu w Tyraspolu i zwiększenia europejskiego wsparcia w celu

zagwarantowania suwerenności Mołdawii.
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Znaczące postępy na drodze ku europejskiej
autonomii

Wystąpienie Emmanuela Macrona z 2 marca na temat

odstraszania nuklearnego stanowi znaczącą zmianę we

francuskiej doktrynie nuklearnej w służbie europejskiemu

bezpieczeństwu. Podczas gdy kilka państw członkowskich

już zgłosiło swoje zainteresowanie, podpisując umowy z

Francją, nowa francuska koncepcja "wysuniętego

odstraszania" może w dłuższej perspektywie stanowić
prawdziwą europejską rewolucję, która zapewni

kontynentowi bezpieczeństwo.  Więcej

■ Fundacja :

Europa, kontynent kobiet

Europa jest kontynentem kobiet, ale nadal pozostaje wiele

do zrobienia. Aby zilustrować miejsce kobiet w europejskiej

polityce, społeczeństwie i gospodarce, Fundacja Roberta

Schumana przedstawia mapę oraz trzy tabele dotyczące

liczby kobiet w rządach, parlamentach krajowych i

Parlamencie Europejskim.  Więcej

■ Kobiety :

Nowa strategia na rzecz równości kobiet i
mężczyzn na lata 2026-2030

5 marca, z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet, Komisja

Europejska ogłosiła nową strategię na rzecz równości płci na

lata 2026–2030. Podczas gdy Europejski Instytut ds.

Równości Kobiet i Mężczyzn szacuje, że osiągnięcie pełnej

równości zajmie Unii 50 lat, strategia ma na celu

zintensyfikowanie działań podjętych w ramach planu

działania na rzecz praw kobiet z 2025 roku. Od zdrowia po

politykę i gospodarkę – obejmuje ona wszystkie dziedziny i

kładzie nacisk na walkę z cyberprzemocą, która w

nieproporcjonalny sposób dotyka kobiety i

dziewczęta.  Więcej
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Kobiety jeszcze są niedoreprezentowane w
innowacjach i patentach w Europie

3 marca Europejski Urząd Patentowy opublikował nowe

badanie dotyczące miejsca kobiet w naukach ścisłych,

technologii, inżynierii i matematyce w Europie. Chociaż
odsetek kobiet w zespołach wynalazców nieznacznie

wzrasta, to jednak bardzo rzadko są one wymieniane jako

indywidualne wynalazczynie: mniej niż 1 na 10 założycieli

start-upów zaangażowanych w uzyskanie patentu jest

kobietą. W związku z przygotowywaniem przez Komisję
Europejską europejskiego planu działania na rzecz

wspierania kobiet w dziedzinie badań naukowych, innowacji

i start-upów, w opracowaniu przedstawiono kilka

spostrzeżeń, które mogą pomóc w sformułowaniu

odpowiednich priorytetów politycznych.  Więcej

Międzynarodowy Dzień Kobiet

8 marca wiele międzynarodowych i europejskich instytucji

potwierdziło swoje zaangażowanie na rzecz praw kobiet.

Unia Europejska przypomniała o działaniach

podejmowanych od wielu lat w celu promowania równości

kobiet i mężczyzn. 5 marca WHO zorganizowało wydarzenie

online, aby przypomnieć o znaczeniu prawa do zdrowia

fizycznego i psychicznego. I wreszcie w obecnym kontekście

geopolitycznym Rada Europy podkreśla konieczność
realizacji celów agendy "Kobiety, Pokój i Bezpieczeństwo",

by chronić kobiety dotknięte konfliktami zbrojnymi.  Więcej -

Więcej - Więcej - Więcej - Więcej

■ Komisja :

Przyspieszenie rozwoju przemysłu

4 marca Komisja Europejska przedstawiła projekt

rozporządzenia w sprawie przyspieszenia rozwoju

przemysłu, by zwiększyć popyt na technologie i produkty

niskoemisyjne wyprodukowane w Europie. Wprowadzając

europejskie preferencje w niektórych strategicznych

sektorach, dokument służy wsparciu unijnej produkcji

przemysłowej w kontekście rosnącej nieuczciwej

konkurencji i zależności od państw trzecich. Projekt

rozporządzenia wyznacza cel zwiększenia udziału przemysłu
w europejskim PKB do 20% do 2035 roku, w porównaniu z

obecnym poziomem 14%.  Więcej
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Zainicjowanie morskiej i portowej strategii
przemysłowej

4 marca Komisja Europejska ogłosiła swoje strategie mające

na celu pobudzenie konkurencyjności w całym sektorze

morskim. W porcie w Antwerpii, 2. co do wielkości

europejskim porcie, przyjęła strategię przemysłową dla

sektora morskiego oraz strategię portową. Pierwsza z nich

ma wzmocnić światowe przywództwo przemysłu morskiego,

zwłaszcza w zakresie budowy statków i innowacji, poprzez

flagową inicjatywę "Stocznie przyszłości". Druga skupia się
na konkurencyjności portów, jednocześnie wzmacniając ich

łączność, bezpieczeństwo i dekarbonizację. Te dwie

uzupełniające się propozycje mają być odpowiedzią na

rosnące obawy europejskiego sektora morskiego,

portowego i przemysłowego w obliczu zwiększonej

konkurencji na światowym rynku.  Więcej

■ Rada :

Posiedzenie ministrów sprawiedliwości i
spraw wewnętrznych

Ministrowie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, którzy

obradowali 5 i 6 marca, potwierdzili swoje poparcie dla

Libanu. Jednocześnie podkreślili znaczenie wspierania

współpracy z Libią na bardziej technicznym poziomie. W

odniesieniu do strefy Schengen ministrowie zatwierdzili

zrewidowany plan działania dotyczący interoperacyjności

systemów informatycznych Unii po 2026 roku. Ponadto

uzgodnili stanowisko w sprawie rozporządzenia, które

będzie chronić prawa osób dorosłych wymagających

szczególnej troski. Ministrowie kontynuowali dyskusje na

temat niezależności adwokatów w Europie, walki z rosyjską
bezkarnością w kontekście agresji Rosji na Ukrainę oraz

walki z przestępczością zorganizowaną.  Więcej - Więcej

Aprobata rolnych klauzul ochronnych w
umowie UE-MERCOSUR

5 marca Rada przyjęła rozporządzenie w sprawie wdrożenia

klauzuli ochronnej przewidzianej w umowie o partnerstwie

UE-MERCOSUR oraz w przejściowej umowie UE-MERCOSUR

w sprawie handlu produktami rolnymi. Dzięki tej klauzuli

ochrona unijnego rolnictwa zostaje wzmocniona na

wypadek nagłego wzrostu importu produktów rolnych z

krajów MERCOSUR. Rozporządzenie pozwala Unii na

szybsze i skuteczniejsze reagowanie dzięki uproszczeniu

warunków uruchamiania istniejących mechanizmów

ochronnych. Przyjęto również rozporządzenie dotyczące

nowych zasad służących zwalczaniu nieuczciwych praktyk

handlowych w łańcuchu dostaw produktów rolnych i

spożywczych.  Więcej - Więcej
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Obowiązujące cele klimatyczne do 2040
roku

5 marca ministrowie ostatecznie zatwierdzili zmianę
europejskiego prawa o klimacie, wprowadzając wiążący cel

pośredni w postaci ograniczenia emisji gazów

cieplarnianych netto o 90% do 2040 roku (w stosunku do

poziomu z 1990). Cel ten służy utrzymaniu Unii na drodze ku

neutralności klimatycznej w 2050 roku. Dokument

przewiduje, że co najmniej 85% redukcji musi zostać
osiągniętych w Unii, a od 2036 roku ograniczona część może
pochodzić z międzynarodowych kredytów węglowych.

Reforma przewiduje również większą elastyczność między

sektorami oraz przesunięcie na 2028 rok wprowadzenia

nowego systemu handlu uprawnieniami do emisji dla

budynków i transportu drogowego.  Więcej

■ Trilogi :

Porozumienie w sprawie pozycji
negocjacyjnej rolników w łańcuchu dostaw
żywności

5 marca Rada i Parlament Europejski osiągnęły
porozumienie w sprawie zmiany rozporządzenia

dotyczącego wspólnej organizacji rynków produktów

rolnych (WOR). Ta ukierunkowana zmiana pozwoli wzmocnić
pozycję negocjacyjną rolników w łańcuchu dostaw

produktów rolno-spożywczych. W obliczu presji na dochody

rolników i rosnących zagrożeń, przed którymi stoją,

wprowadzone do rozporządzenia modyfikacje sprzyjają
tworzeniu bardziej sprawiedliwych i odpornych rynków

rolnych.  Więcej

■ Dyplomacja :

Posiedzenie ministrów spraw zagranicznych
Unii i Rady Współpracy Zatoki

5 marca ministrowie spraw zagranicznych Unii Europejskiej i

Rady Współpracy Zatoki Perskiej (GCC) odbyli nadzwyczajne

posiedzenie w celu omówienia sytuacji na Środkowym

Wschodzie. Wysoka Przedstawicielka Unii Europejskiej do

Spraw Zagranicznych Kaja Kallas zdecydowanie potępiła
ostatnie ataki Iranu na państwa Zatoki Perskiej i

potwierdziła solidarność państw członkowskich z ofiarami

tych ataków. Ministrowie wyrazili swoje zaangażowanie na

rzecz deeskalacji, poszanowania prawa międzynarodowego

oraz konieczności priorytetowego traktowania działań
dyplomatycznych i dialogu, by uniknąć zaostrzenia

konfliktu.  Więcej
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Stanowisko Unii Europejskiej wobec sytuacji
na Środkowym Wschodzie

1 marca Wysoka Przedstawicielka Unii Europejskiej do

Spraw Zagranicznych Kaja Kallas wyraziła głębokie

zaniepokojenie regionalną eskalacją i ponownie podkreśliła
konieczność priorytetowego traktowania dyplomacji jako

sposobu rozwiązania tego konfliktu. Chociaż takie

europejskie stanowisko wydaje się być szeroko podzielane,

premier Hiszpanii Pedro Sánchez jako jedyny zdecydowanie

sprzeciwił się amerykańskiej interwencji w Iranie. Odmówił
udostępnienia hiszpańskich baz wojskowych amerykańskiej

armii, potępiając nieprzestrzeganie prawa

międzynarodowego i nawiązując do błędów popełnionych w

Iraku w 2003 roku. Państwa członkowskie potwierdziły swoje

wsparcie dla państw dotkniętych konfliktem, zwłaszcza

Cypru.  Więcej - Więcej - Więcej

Porozumienie o cyfrowym handlu z Kanadą

Podczas 5. posiedzenia Wspólnego Komitetu ds.

Kompleksowej Umowy Gospodarczo-Handlowej między

Kanadą a Unią Europejską, które odbyło się 6 marca,

kanadyjski minister ds. handlu Maninder Sidhu i unijny

komisarz ds. handlu Maroš Šefčovič postanowili rozpocząć
negocjacje w celu zawarcia umowy o cyfrowym handlu.

Potwierdzono decyzję Wspólnego Komitetu przyjmującą
dodatkowe zasady dotyczące przyspieszonych procedur

arbitrażowych, by rozstrzygać spory inwestycyjne między

inwestorami a państwami, w szczególności w odniesieniu do

małych i średnich przedsiębiorstw, oraz zakończono prace

nad zmianą protokołu w sprawie dobrych praktyk

wytwarzania, aby uwzględnić w nim aktywne składniki

farmaceutyczne.  Więcej
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Wzmocnienie europejskiej obecności
wojskowej we wschodniej części Morza
Śródziemnego

3 marca Zjednoczone Królestwo wysłało swój

najnowocześniejszy okręt wojenny i helikoptery Wildcat do

zwalczania dronów we wschodniej części Morza

Śródziemnego, aby wzmocnić swoją obronę w regionie.

Wcześniej rozmieszczono systemy radarowe, obronę
powietrzną i samoloty F-35. Ponadto 4 marca dwa greckie

okręty wojenne przybyły na wody u wybrzeży Cypru (4

samoloty bojowe F-16 Viper już stacjonowały w cypryjskiej

bazie lotniczej). 6 marca prezydent Francji Emmanuel

Macron ogłosił wzmocnienie francuskich sił zbrojnych na

Bliskim i Środkowym Wschodzie poprzez wysłanie

dodatkowych środków obrony przeciwlotniczej, skierowanie

fregaty "Languedoc" w pobliże Cypru oraz lotniskowca

"Charles de Gaulle" wraz z jego grupą powietrzno-morską
do wschodniej części Morza Śródziemnego. Wczoraj

prezydent Francji udał się na Cypr, gdzie spotkał się z

prezydentem Cypru oraz premierem Grecji.  Więcej - Więcej

■ EBI :

Pierwsze porozumienie ze Światową
Organizacją Handlu

4 marca szefowe Światowej Organizacji Handlu (WTO) Ngozi

Okonjo-Iweala i Europejskiego Banku Inwestycyjnego (EBI)

Nadia Calviño podpisały protokół ustaleń mający na celu

wzmocnienie zrównoważonego handlu i inwestycji w skali

globu. Porozumienie stanowi początek partnerstwa, które

wykorzysta zasoby finansowe EBI oraz narzędzia ułatwiające

inwestycje opracowane w Porozumieniu w sprawie ułatwień
inwestycyjnych na rzecz rozwoju, zawartym przez wielu

członków WTO, by poprawić ramy regulacyjne, mobilizować
inwestycje i poszerzać możliwości dla krajów rozwijających

się.  Więcej

■ Niemcy :

https://www.gov.uk/government/news/uk-sends-warship-and-drone-busting-helicopters-to-the-eastern-mediterranean-to-protect-brits-and-allies-in-the-region
https://www.gov.uk/government/news/uk-sends-warship-and-drone-busting-helicopters-to-the-eastern-mediterranean-to-protect-brits-and-allies-in-the-region
https://www.gov.uk/government/news/uk-sends-warship-and-drone-busting-helicopters-to-the-eastern-mediterranean-to-protect-brits-and-allies-in-the-region
https://www.gov.uk/government/news/uk-sends-warship-and-drone-busting-helicopters-to-the-eastern-mediterranean-to-protect-brits-and-allies-in-the-region
https://www.primeminister.gr/en/2026/03/09/38070
https://www.wto.org/english/news_e/news26_e/serv_04mar26_303_e.htm
https://www.wto.org/english/news_e/news26_e/serv_04mar26_303_e.htm
https://www.wto.org/english/news_e/news26_e/serv_04mar26_303_e.htm


Zwycięstwo Zielonych w landzie Badenii-
Wirtembergii

8 marca wyborcy z niemieckiego kraju związkowego

Badenia-Wirtembergia zostali wezwani do urn, aby wybrać
nowy regionalny parlament. Partia Zieloni/Sojusz 90

uzyskała niewielką przewagę, zdobywając 30,2% głosów,

podczas gdy Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna (CDU)

uzyskała 29,7%. Poparcie dla ugrupowania Alternatywa dla

Niemiec (AfD) wzrosło do 18,8%, a Socjaldemokratyczna

Partia Niemiec (SPD) odnotowała historycznie niski wynik:

5,5%. Wybory, pierwsze z serii wyborów regionalnych w

2026 roku, odbyły się po ogłoszeniu odejścia

dotychczasowego premiera Winfrieda Kretschmanna i mogą
doprowadzić do przedłużenia koalicji rządowej między

Zielonymi a CDU w tym zamożnym landzie na południowym

zachodzie kraju.  Więcej - Więcej

Wizyta niemieckiego kanclerza w Stanach
Zjednoczonych

4 marca niemiecki kanclerz Friedrich Merz udał się do

Waszyngtonu na spotkanie z prezydentem Stanów

Zjednoczonych Donaldem Trumpem, by wzmocnić
transatlantycką współpracę w obliczu globalnych wyzwań.

Po zakończeniu rozmów wyraził poparcie dla Stanów

Zjednoczonych na Środkowym Wschodzie, wskazując na

odpowiedzialność irańskiego reżimu za wewnętrzne

represje i podkreślając zagrożenie, jakie irańskie programy

jądrowe i balistyczne stanowią dla pokoju na świecie. Na

koniec dwaj przywódcy poruszyli temat zbliżającego się
szczytu NATO w Ankarze, trwałej współpracy handlowej

między Unią a USA, a także wojny w Ukrainie i

zaangażowania Europy w wysiłki na rzecz pokoju.  Więcej

■ Finlandia :

Ku zniesieniu restrykcji związanych z
obecnością broni atomowej?

6 marca fiński minister obrony Antti Häkkänen ogłosił
możliwość zainstalowania w przyszłości w kraju broni

jądrowej w celu wzmocnienia zdolności obronnych Finlandii

i Dalekiej Północy. Wyjaśnił, że moduł CIS NATO mógłby

zostać rozmieszczony w Riihimäki i wejść do służby na

początku 2027 roku.  Więcej

■ Francja :

https://wyborcza.pl/7,75399,32647306,znamy-wstepne-wyniki-wyborow-na-poludniu-niemiec-wielkie-upokorzenie.html
https://wyborcza.pl/7,75399,32647306,znamy-wstepne-wyniki-wyborow-na-poludniu-niemiec-wielkie-upokorzenie.html
https://wyborcza.pl/7,75399,32647306,znamy-wstepne-wyniki-wyborow-na-poludniu-niemiec-wielkie-upokorzenie.html
https://www.landtag-bw.de/de/aktuelles/themen/landtagswahl-2026
https://www.bundesregierung.de/breg-en/news/merz-trump-meeting-usa-2409552
https://www.bundesregierung.de/breg-en/news/merz-trump-meeting-usa-2409552
https://www.bundesregierung.de/breg-en/news/merz-trump-meeting-usa-2409552
https://valtioneuvosto.fi/en/-/236553176/minister-of-defence-antti-hakkanen-a-nato-deployable-cis-module-will-be-established-in-riihimaki
https://valtioneuvosto.fi/en/-/236553176/minister-of-defence-antti-hakkanen-a-nato-deployable-cis-module-will-be-established-in-riihimaki
https://valtioneuvosto.fi/en/-/236553176/minister-of-defence-antti-hakkanen-a-nato-deployable-cis-module-will-be-established-in-riihimaki


Przemówienie prezydenta Emmanuela
Macrona na temat odstraszania nuklearnego

2 marca prezydent Francji Emmanuel Macron wygłosił
przemówienie na temat francuskiego odstraszania

nuklearnego. Zaproponował w szczególności wprowadzenie

"wysuniętego odstraszania", obejmującego udział
europejskich partnerów we francuskim odstraszaniu. Nie

otwiera to jednak drogi do współdefiniowania żywotnych

interesów francuskiego narodu (obrona ich jest kryterium

użycia broni atomowej) lub do udziału w podejmowaniu

ostatecznej decyzji o jej użyciu. Inicjatywa, uzupełniająca

działania NATO, obejmuje wspólne ćwiczenia,

sygnalizowanie zagrożeń i strategiczne rozmieszczenie sił na

kontynencie. Niemcy, Polska, Holandia, Belgia, Grecja,

Szwecja i Dania zgłosiły akces do tego projektu. Ponadto

tego samego dnia Francja i Niemcy ogłosiły stworzenie

grupy sterującej ds. energii jądrowej wysokiego szczebla,

która będzie służyć jako dwustronna platforma dialogu

doktrynalnego i koordynacji strategicznej

współpracy.  Więcej - Więcej

■ Słowacja :

Polsko-Słowacki Dialog Przemysłów
Obronnych

3 marca polski minister obrony Władysław Kosiniak-Kamysz

i jego słowacki odpowiednik Robert Kaliňák wzięli udział w
Bratysławie w Polsko-Słowackim Dialogu Przemysłów

Obronnych 2026. Wydarzenie to było pierwszym forum tej

rangi, które zgromadziło przedstawicieli rządów oraz

publicznych i prywatnych przedsiębiorstw sektora

obronnego obu krajów. Rozmowy były bezpośrednią
kontynuacją porozumień zawartych w lutym 2025 roku w

Warszawie, kiedy to ministrowie obrony obu krajów

podpisali list intencyjny dotyczący zacieśnienia współpracy

w dziedzinie obrony przeciwlotniczej, produkcji amunicji

oraz programów dotyczących pojazdów opancerzonych i

kołowych transporterów opancerzonych.  Więcej

■ Gruzja :

https://www.bbc.com/polska/articles/c0mgkkd4zezo
https://www.bbc.com/polska/articles/c0mgkkd4zezo
https://www.bbc.com/polska/articles/c0mgkkd4zezo
https://www.bundesregierung.de/breg-en/news/joint-declaration-merz-macron-2409276
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/polsko-slowacki-dialog-przemyslow-obronnych-w-bratyslawie
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/polsko-slowacki-dialog-przemyslow-obronnych-w-bratyslawie
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/polsko-slowacki-dialog-przemyslow-obronnych-w-bratyslawie


Zawieszenie zwolnienia z obowiązku
wizowego dla gruzińskich dyplomatów i
urzędników

6 marca Komisja Europejska zawiesiła zwolnienie z

obowiązku wizowego dla gruzińskich posiadaczy

paszportów dyplomatycznych, służbowych lub urzędowych.

Po raz pierwszy uruchamia swój zmieniony mechanizm

zawieszania zwolnienia z obowiązku wizowego, który wszedł
w życie w grudniu 2025 roku. Decyzja jest odpowiedzią na

pogarszanie się kondycji demokracji w Gruzji od

października 2024 roku oraz na odmowę dostosowania się
przez Gruzję do europejskiej polityki wizowej. W raporcie

dotyczącym rozszerzenia Unii Europejskiej z listopada 2025

roku Komisja Europejska określiła status Gruzji jako kraju

kandydującego jako "nominalny", a rządząca partia

Gruzińskie Marzenie ogłosiła w listopadzie 2024 zawieszenie

negocjacji w sprawie przystąpienia kraju do Unii

Europejskiej.  Więcej

■ Islandia :

Referendum w sprawie akcesji Islandii do
Unii Europejskiej

6 marca rząd Islandii podjął decyzję o przedłożeniu

parlamentowi (Althingowi) wniosku o zorganizowanie 29

sierpnia referendum w sprawie wznowienia negocjacji

akcesyjnych z Unią Europejską. Islandia złożyła już wniosek

o członkostwo w 2009 roku, a negocjacje trwały w latach

2010–2013, po czym zostały przerwane. Jeśli planowane na

sierpień referendum doprowadzi do wznowienia negocjacji i

ich pozytywnego wyniku, zorganizowane zostanie drugie

referendum, w którym islandzcy wyborcy zostaną zapytani o

to, czy ich kraj faktycznie powinien przystąpić do Unii

Europejskiej.  Więcej

■ Kosowo :

Rozwiązanie parlamentu, nowe wybory i
wniosek do Sądu Konstytucyjnego

6 marca prezydent Kosowa Vjosa Osmani rozwiązała
parlament i zapowiedziała przeprowadzenie kolejnych

wyborów parlamentarnych. Ma to miejsce niecały miesiąc

po utworzeniu rządu, a powodem jest niezdolność posłów

do wyboru nowej głowy państwa. Pomimo zwycięstwa w

dwóch wyborach (w lutym i grudniu 2025 roku) partia

premiera Albina Kurtiego nie uzyskała poparcia

niezbędnego do wyboru jej kandydata. Będą to trzecie

wybory w ciągu nieco ponad roku. Do Sądu Konstytucyjnego

wpłynął wniosek w sprawie ważności prezydenckiego

dekretu.  Więcej

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_564
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_564
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_564
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_564
https://www.government.is/news/article/2026/03/06/Government-proposes-referendum-on-whether-to-return-to-accession-talks-with-the-EU-/
https://www.government.is/news/article/2026/03/06/Government-proposes-referendum-on-whether-to-return-to-accession-talks-with-the-EU-/
https://www.government.is/news/article/2026/03/06/Government-proposes-referendum-on-whether-to-return-to-accession-talks-with-the-EU-/
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydent-kosowa-rozwiazala-parlament-beda-trzecie-wybory-w-ciagu-nieco-ponad-roku
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydent-kosowa-rozwiazala-parlament-beda-trzecie-wybory-w-ciagu-nieco-ponad-roku
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydent-kosowa-rozwiazala-parlament-beda-trzecie-wybory-w-ciagu-nieco-ponad-roku


■ Opracowania/raporty :

Sprawozdanie na temat Safety Gate, systemu
ostrzegania przed niebezpiecznymi
produktami o charakterze nieżywnościowym

5 marca Komisja Europejska opublikowała swoje roczne

sprawozdanie dotyczące Safety Gate - systemu wczesnego

ostrzegania śledzącego niebezpieczne produkty

nieżywnościowe na europejskim rynku. Dzięki niemu

krajowe organy odpowiedzialne za bezpieczeństwo

produktów mogą szybko rozpowszechniać informacje o

niebezpiecznych produktach i odpowiednio reagować. W

2025 roku zarejestrowano 4 671 ostrzeżeń. Jest to najwyższa

liczba od momentu uruchomienia systemu w 2003. W

sprawozdaniu odnotowano kolejny rekord – liczbę działań
następczych podjętych przez organy krajowe, która wzrosła
o 35% w porównaniu z rokiem 2024.  Więcej - Więcej

Raport na temat światowego zadłużenia

4 marca OECD opublikowało "Raport na temat światowego

zadłużenia 2026", w którym ostrzega przed rekordowym

poziomem publicznego i prywatnego zadłużenia na całym

świecie, spowodowanym rosnącymi kosztami finansowania,

utrzymującymi się deficytami i znacznymi potrzebami

inwestycyjnymi. OECD zwraca szczególną uwagę na

zalecenia skierowane do krajów europejskich. Ostrzega

przed skutkami wysokiego poziomu zadłużenia w kontekście

trwałego wzrostu kosztów finansowania i wzywa do

wzmocnienia koordynacji polityk gospodarczych,

proaktywnego zarządzania ryzykiem refinansowania oraz

strukturalnych reform rynków finansowych w celu

zapewnienia większej stabilności i zrównoważonego rozwoju

w perspektywie długoterminowej.  Więcej

Wzrost światowych przepływów broni i
europejskiego popytu

9 marca Międzynarodowy Instytut Badań nad Pokojem w

Sztokholmie opublikował nowe dane dotyczące światowych

przepływów broni. Według tych danych w latach 2016-2020 i

2021-2025 wolumen transferów ciężkiej broni między

państwami wzrósł o 9,2%. Europejskie państwa ponad

trzykrotnie zwiększyły import broni, stając się regionem o

największym imporcie. Całkowity eksport Stanów

Zjednoczonych, największego światowego dostawcy broni,

wzrósł o 27%, w tym o 217% wzrósł eksport amerykańskiej

broni do Europy. W latach 2021-2025 Francja była 2. co do

wielkości dostawcą broni - odpowiadała za 9,8% światowego

eksportu.  Więcej

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_537
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_537
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_537
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_537
https://op.europa.eu/webpub/just/safety-gate-2025-report/en/index.html
https://www.oecd.org/en/publications/global-debt-report-2026_e9d80efd-en.html
https://www.oecd.org/en/publications/global-debt-report-2026_e9d80efd-en.html
https://www.sipri.org/media/press-release/2026/global-arms-flows-jump-nearly-10-cent-european-demand-soars
https://www.sipri.org/media/press-release/2026/global-arms-flows-jump-nearly-10-cent-european-demand-soars
https://www.sipri.org/media/press-release/2026/global-arms-flows-jump-nearly-10-cent-european-demand-soars


■ Kultura :

Max Liebermann i impresjonizm w
Poczdamie

Do 7 czerwca w Muzeum Barberini w Poczdamie można

oglądać wystawę poświęconą Maxowi Liebermannowi i

impresjonizmowi. Ponad 110 dzieł pochodzących z ponad

60 międzynarodowych kolekcji przedstawia rozwój

impresjonizmu w Niemczech od lat 80. XIX wieku do lat 30.

XX wieku, w centrum którego znajduje się artysta, który

odegrał decydującą rolę w umiędzynarodowieniu

niemieckiego świata sztuki jako malarz, kolekcjoner i prezes

Berlińskiej Secesji. Szczególną uwagę poświęcono długo

pomijanemu wkładowi artystek w rozwój niemieckiego

impresjonizmu.  Więcej

Wiosna Kina w Wilnie

Do 22 marca stolica Litwy gości 31. edycję
Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w Wilnie -

wiosennego wydarzenia poświęconego kinematografii,

stworzonego w 1995 roku w ramach odnowy kulturalnej po

upadku Związku Radzieckiego. Są tam prezentowane

nagradzane na całym świecie filmy, odważne, współczesne

dzieła oraz długo oczekiwane litewskie premiery. To

prawdziwe święto siódmej sztuki potwierdza pozycję stolicy

Litwy jako dynamicznego ośrodka kulturalnego dla

miłośników kina oraz wschodzących talentów europejskiego

i światowego kina.  Więcej

Mark Rothko we Florencji

Do 23 sierpnia w Palazzo Strozzi we Florencji można oglądać
wystawę poświęconą Markowi Rothko, przedstawiającą
ewolucję twórczości tego mistrza abstrakcyjnego

ekspresjonizmu w XX wieku. Dzięki ponad 70 dziełom, w tym

obrazom o rozmiarach rzadko spotykanych we Włoszech

(wypożyczonym z międzynarodowych muzeów), ta

retrospektywa stanowi prawdziwą podróż w świat kolorów i

emocji. "Rothko we Florencji" celebruje intymną więź artysty

z miastem i rozszerza dialog poza Pałac Strozzich - od

Muzeum San Marco po Bibliotekę Medicea Laurenziana,

tworząc poruszające połączenie między nowoczesnością a

włoskim dziedzictwem.  Więcej

https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/avantgarde-max-liebermann-und-der-impressionismus-in-deutschland/
https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/avantgarde-max-liebermann-und-der-impressionismus-in-deutschland/
https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/avantgarde-max-liebermann-und-der-impressionismus-in-deutschland/
https://kinopavasaris.lt/en/about-2026/
https://kinopavasaris.lt/en/about-2026/
https://www.palazzostrozzi.org/en/exhibition/mark-rothko/
https://www.palazzostrozzi.org/en/exhibition/mark-rothko/


Targi sztuki TEFAF w Maastricht

W dniach 14-19 marca European Fine Art Foundation

(TEFAF) organizuje w Maastricht targi poświęcone sztukom

pięknym, antykom i wzornictwu, prezentujące 7 000 lat

historii sztuki. Dzięki udziałowi ponad 260 renomowanych

marszandów z około 20 krajów, wydarzenie stanowi

wizytówkę najpiękniejszych dzieł sztuki dostępnych obecnie

na rynku. Oprócz tradycyjnych dziedzin, takich jak stare

obrazy, antyki i klasyczne przedmioty, które zajmują około
połowy powierzchni targów, zwiedzający znajdą tu również
dzieła sztuki nowoczesnej i współczesnej, fotografię,

biżuterię, XX-wieczne wzornictwo oraz dzieła na

papierze.  Więcej

Fotografia Johna Minihana w Dublinie

Do 11 października Galeria Narodowa Irlandii w Dublinie

prezentuje wystawę "Poezja wizualna", oferującą przegląd

ponad sześćdziesięcioletniej kariery irlandzkiego fotografa

Johna Minihana. Eksploruje jego doświadczenia jako

fotografa prasowego "Daily Mail". Od początku swojej

kariery Minihan skupiał się na fotografowaniu tego, "co

mogłoby pozostać niezauważone" i pragnął wydobywać
poezję z codziennego życia.  Więcej

"Simone Veil. Moje siostry i ja" w Mémorial
de la Shoah w Paryżu

Do 15 października Mémorial de la Shoah w Paryżu
zaprasza na wystawę poświęconą Simone Veil,

przedstawiającą losy sióstr Jacob przed wojną, w jej trakcie i

po jej zakończeniu. Ekspozycja prezentuje kilka

dokumentów i fotografii zachowanych przez rodzinę oraz

ukazuje relacje łączące Simone z jej dwiema siostrami -

Denise i Madeleine.  Więcej

Kalendarz :

9 marca

Posiedzenie Eurogrupy

9 marca

https://www.tefaf.com/fairs/tefaf-maastricht
https://www.tefaf.com/fairs/tefaf-maastricht
https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/visual-poetry-photography-john-minihan
https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/visual-poetry-photography-john-minihan
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Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Konsumentów poświęcona polityce

społecznej

9-12 marca

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)

10 marca

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

16 marca

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii poświęcona energii

16 marca

Rada do Spraw Zagranicznych
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